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1. YLEISTÄ 

Työväen Sivistysliiton sääntömääräinen liittokokous pidettiin kesäkuussa 2005 
Helsingissä. Kokouksessa puhuivat oikeusministeri Johannes Koskinen ja 
SAK:n puheenjohtaja Lauri Ihalainen. Kansanedustaja Pia Viitanen valittiin 
uudelleen liiton puheenjohtajaksi. 

Liittokokous hyväksyi TSL:lle uuden strategian vuoteen 2007 asti. Strategia 
painottaa erityisesti yhteistyön voimistamista jäsenjärjestöjen kanssa, alueel-
lisen ja paikallisen toiminnan vahvistamista, TSL:n näkyvyyden ja julkisuusku-
van parantamista sekä vakaan talouden noudattamista. 

Strategian ja liittokokousaloitteiden pohjalta asetettiin TSL:n alueellisen ja 
paikallisen toiminnan kehittämisryhmä, jonka tarkoituksena on tehdä esityksiä 
alueellisen toiminnan suuntaamiseksi niin, että se palvelee nykyistä parem-
min jäsen- ja vapaaehtoisjärjestöjen tarpeita. 

Liitto on vaikuttanut aktiivisesti vapaan sivistystyön painopisteiden kehittämi-
seen. Vapaan sivistystyön työmuotojen rahoitusperusteita uusittaessa opinto-
keskusten suoriteperusteista valtionosuutta siirrettiin harkinnanvaraisten val-
tionavustusten piiriin, minkä johdosta opintokeskusta ylläpitävät sivistysjär-
jestöt kykenevät nykyistä paremmin toteuttamaan perustehtävänsä mukaisia 
hankekokonaisuuksia. 

TSL osallistui vuoden 2005 aikana hallituksen politiikkaohjelmien edistämi-
seen. Liiton pääsihteeri laati osana Kansalaisvaikuttamisen politiikkaohjelmaa 
selvityksen Think tankit ja poliittiset säätiöt Euroopassa. Esityksiä suomalai-
sista toteuttamismalleista. Lisäksi TSL:n pääsihteeri osallistui Kalevi Kivistön 
johtaman Kansalaisyhteiskunta 2006-toimikunnan työhön, joka päätyi esittä-
mään erityisesti sivistysjärjestöjen roolin vahvistamista kansalaisyhteiskunnan 
rakentajina. Edelleen osana Kansalaisvaikuttamisen politiikkaohjelmaa TSL ja 
Työväen Akatemia toteuttivat yhteisen, globalisaation vaikutuksia selvittäneen 
Riittääkö työ hyvinvoinnin tuottamiseen? -hankkeen. Oikeusministeriö politiik-
kaohjelman vastuuministeriönä tuki hanketta taloudellisesti. 

Liitto oli mukana myös Tietoyhteiskunta-politiikkaohjelman toiminnoissa. 
TSL:llä on edustus sekä politiikkaohjelman alaisessa Tietoyhteiskuntaneuvos-
tossa että opetusministeriön alaisessa tietoyhteiskuntatoimikunnassa. 

TSL on paneutunut toiminnassaan yhteistyön tiivistämiseen jäsenjärjestöjensä 
ja yhteistyökumppaneidensa kanssa. Yhteisistä hankkeista mainittakoon 
SAK:n alue- ja paikallisjärjestöjen kehittäminen, TSL:n osallistuminen SAK:n 
Osaava pärjää -hankkeen pätevyysluotsikoulutuksen toteuttamiseen, ay-verk-
ko-koulut sekä SDP:n Hyvinvointi- ja Eurooppavisio-asiakirjojen laatimiseen 
osallistuminen. Asiakirjat hyväksyttiin SDP:n puoluekokouksessa kesäkuussa 
2005. 
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Toiminnallisesti vuosi 2005 oli edellisvuotta heikompi. Lähes kaikilla osa-alu-
eilla koettiin määrällistä laskua. Opetustunteja kertyi yhteensä 46 240 tuntia, 
kun vastaava luku vuonna 2004 oli 60 404 tuntia. Oman henkilökunnan toteut-
tama tuntimäärä laski sekä ns. päivämäärä- että tilauskurssien osalta. Myös 
kanssajärjestäjien kurssien tuntimäärä väheni vuoden 2004 42 184 tunnista 
36 169 tuntiin vuonna 2005. 

Opintokerhotuntien määrä laski 104 753 tuntiin (vuonna 2004 opintokerhotun-
teja oli 115 161 ). Ammatillista lisäkoulutusta toteutettiin vuonna 2005 yhteen-
sä 44,5 oppilastyövuotta. Lisäksi Euroopan Sosiaalirahaston tukema Top 1 O+ 
toteutti 22 840 opetustuntia. 

Liiton taloudellinen tulos päätyi kuitenkin 96 000 euron ylijäämään. Jos mu-
kaan lasketaan vapaaehtoisen lisäeläkesäännön tulevien eläkkeiden purun 
osuus, yhteensä 160 000 euroa, nousee ylijäämä 257 000 euroon. 

Toiminnallisten ja taloudellisten lukujen välinen epäsuhta johtuu ennen kaik-
kea siitä, että liitto sai vuoden 2005 aikana useita projektihankkeita, joista ei 
tiedetty vuoden 2005 toimintasuunnitelmaa laadittaessa ja joita ei oltu näin 
ollen budjetoitu. Tulevaisuudessa TSL:n on kuitenkin kiinnitettävä vakavaa 
huomiota tarjonnan lisäämiseen ja koulutusyhteistyön vahvistamiseen etenkin 
jäsenjärjestöjen suuntaan. 

1.1. Tiedotustoiminta 

TSL:n tiedotus- ja markkinointisuunnitelma astui voimaan vuoden 2005 alus-
sa; suunnitelma sisältää yleiskuvauksen TSL:n sisäisestä viestinnästä, ulkoi-
sesta tiedottamisesta ja markkinoinnista. Suunnitelmaan kuuluu luettelo toi-
menpiteistä, jotka toteutetaan tiimeittäin ja alueittain kohderyhmien ja niiden 
tarpeiden mukaan. 

Riittävien talous- ja henkilöresurssien puute on kuitenkin estänyt toistaiseksi 
tiedotus- ja markkinointisuunnitelman johdonmukaista toteuttamista. 
Käytännössä tiedotusta on hoidettu liiton kotisivujen (www.tsl.fi), kulttuuri- ja 
tiedotusvastaavien, erikseen nimettyjen jäsenjärjestökohtaisten yhteyshenki-
löiden, vuosiesitteen ja sähköisen uutiskirjeen avulla sekä markkinoimalla eri 
toimintoja alueellisesti ja paikallisesti. 

1.2. Kansainvälinen toiminta 

Vuoden 2005 aikana TSL jatkoi kansalaiskeskustelun edistämistä Euroopan 
unionin tulevaisuudesta järjestämällä 22 EU-tilaisuutta 16 paikkakunnalla. 
Teemoina olivat EU:n perustuslakiin liittyvät teemat sekä kansalaisten osalli-
suus. TSL tuotti keskustelua herättämään Kyllä kansa tietää -julkaisun. 
Tilaisuuksien järjestelyihin ja oheismateriaaleihin saatiin tukea ulkoministeriön 
kansalaisjärjestöille suunnatusta tiedotustuesta. 
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Lisäksi TSL järjesti 34 Euroopan unionin sekä hyvinvointiyhteiskunnan tulevai-
suuden visiointi- ja kuntavaikuttamisen koulutustilaisuutta. 
Hyvinvointiyhteiskunnan tulevaisuutta ja pohjoismaisen mallin kestävyyttä 
pohdittiin myös maakuntien aktiiveille järjestetyissä 23 tilaisuudessa. 

Yhteispohjoismaiseen Geneve-kouluun osallistui keväällä ja alkukesästä 2005 
seitsemän suomalaista ay-kentästä. Pohjolan TSL-koulussa Grönlannissa oli 
Suomesta kolme osallistujaa 

Toimintavuoden 2005 aikana käynnistyi kansalaisjärjestöjen ja ay-liikkeen 
vuoropuhelua edistävä koulutushanke Globaali Verkosto / Global Network / 
Red Global. Hanke on jatkoa edellisvuonna päättyneelle Globaali verkosto -
hankkeelle ja sitä koordinoi SASK. Kolmivuotisen hankkeen alueellisiin toi-
mintoihin Aasiassa, Afrikassa ja Latinalaisessa Amerikassa myönsi tukea 
ulkoasiainministeriö. 

Vuonna 2005 jatkettiin yhteistyötä Liettuan Työväen Sivistysjärjestön LLES: n 
ja Karjalan vapaan sivistysjärjestön OSO:n kanssa. Toimintaan kuului vierai-
luja ja pienimuotoisia koulutustilaisuuksia. 

Suomalaisnuorten kansainvälisyyskoulutusta jatkettiin toimintavuoden aikana. 
Tuki mahdollisti kahden nuoren osallistumisen Geneve-kouluun, valkovenä-
läisen lasten ryhmän osallistumisen kansainväliselle lasten ja nuorten leirille 
Liettuassa sekä kansalaisyhteiskuntaa käsittelevän koulutustilaisuuden toteut-
tamisen Liettuassa, johon osallistui liettualaisia ja valkovenäläisiä nuoria. 
Lisäksi tuettiin 37 nuoren opintomatkoja Suomen lähialueilla, muualla Euroo-
passa sekä Euroopan ulkopuolella. 

Nuorisovaihdossa TSL teki yhteistyötä SONK:n, Demari-nuorten, Nuorten Kot-
kien sekä ulkomaisten sisarjärjestöjensä kanssa. Nuorisovaihtoa tuettiin Folke 
Bernadotte Muistosäätiöltä saadulla tuella. 

TSL jatkoi toimintakautena aktiivista työtä kansainvälisessä TSL-organisaatioi-
den verkostossa IFWEA:ssa sekä eurooppalaisessa SOLIDAR -verkostossa. 
Liiton pääsihteeri jatkoi IFWEA:n hallituksen jäsenenä. TSL vastasi IFWEA-
kotisivujen teknisestä tuotannosta. 
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2. OMA KOULUTUSTOIMINTA 

2.1. Päivämääräkurssit 

TSL:n omassa koulutustoiminnassa kutsutaan päivämääräkursseiksi niitä 
kursseja, jotka yleensä mainitaan TSL:n vuosittaisessa koulutusesitteessä ja 
joissa TSL:n oma henkilökunta toimii kouluttajina. Kurssit ovat tavallisimmin 
viikonloppukursseja, yhden päivän kursseja tai iltakursseja. 

Vuonna 2005 TSL toteutti 55 päivämääräkurssia, joista kertyi yhteensä 996 
opetustuntia. Kokonaismäärät olivat selvästi pienempiä kuin edellisenä vuon-
na, sillä vuonna 2004 toteutettiin 4 063 opetustuntia. Toisaalta kokonaismää-
rän vähenemistä edisti se, että suuri osa atk-koulutuksesta siirtyi ammatilli-
seen lisäkoulutukseen. 

Edellisten vuosien tapaan päivämääräkurssien toteutuminen vuonna 2005 
edellytti jatkuvaa kurssikohtaista ja alueellista markkinointia. Useimmat kurssit 
jouduttiin toteuttamaan tavoitetta pienemmällä osanottajamäärällä. Samoin to-
teutuneiden kurssien määrä jäi suunniteltua pienemmäksi. 

Päivämääräkurssien vähäiset osallistujamäärät edellyttävät uudenlaisen kou-
lutustarjonnan suunnittelun, niin sisältöjen kuin toteutustapojen osalta. TSL 
ryhtyi vuoden 2005 aikana suunnittelemaan koulutusta, joka tarjoaisi laajem-
man valikoiman ja valinnanmahdollisuuden osallistujille. Jäsenjärjestöjen tar-
peita ja tavoitteita kerättiin eri liittojen kanssa käydyissä keskusteluissa. 
Huomiota suunnittelussa kiinnitettiin jäsenaktivoimiseen ja jäsenyyden hou-
kuttelevuuteen sekä kansalaisten vaikuttamismahdollisuuksien edistämiseen. 

(Toteutuneet päivämääräkurssit kurssinimikkeineen, opetustunti-, ja osallistujamäärineen ovat 
toimintakertomuksen liiteosassa) 

2.2. Tilauskurssit 

Nimensä mukaisesti tilauskursseja ovat ne koulutustilaisuudet, joita jäsenjär-
jestöt ja muut tahot tilaavat erikseen TSL:ltä. Kurssit ovat pitkälle räätälöityjä 
tilaajien tarpeiden mukaan. 

Tilauskursseja toteutettiin vuonna 2005 yhteensä 102 kpl, joista kertyi kaikki-
aan 1474 opetustuntia, kun vuonna 2004 tuntimäärä oli 2370. 

Yhdyshenkilöiden yhteydenpito jäsenjärjestöihin toi uusia koulutustilauksia, 
myös pidempikestoisia kehittämisprojekteja, yhtenä esimerkkinä Nuorten Kot-
kain Keskusliiton kanssa toteutettu laadullisen arvioinnin kehittäminen. 
Samoin jäsenjärjestöjen alueelliset ja paikalliset yhdistykset kääntyivät koulu-
tustarpeissaan TSL:n puoleen. 
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Asiakassuhteiden ja tilausten jatkuvuuden sekä palautteiden perusteella tyy-
tyväisyys TSL:n tilauskursseihin oli hyvää. 

(Tilauskurssien toteuma ilmenee toimintakertomuksen liiteosasta) 

2.3. Koulutuspalvelut järjestöille 

Koulutuspalveluilla järjestöille tarkoitetaan TSL:n tiimien myös tietyille hank-
keille järjestämää koulutusta. 

Jäsenjärjestöjen toteuttamiin eri hankkeisiin TSL tarjosi koulutuspalveluja vah-
voilla osaamisalueillaan. Yhteistyössä SAK:n kanssa ylläpidettiin ay-verkko-
koulua, jossa vuoden aikana opiskeli yhteensä kuusi ryhmää. TSL jatkoi kou-
luttajana SAK:n alue- ja paikallisjärjestöjen kehittämishankkeessa, joka jatkuu 
myös vuoden 2006 aikana. TSL koulutti edelleen vuoden 2005 aikana SAK:n 
Osaava pärjää -hankkeessa pätevyysluotseja. SAK:n tilauksesta TSL suunnit-
teli ja toteutti kaksi pätevyysluotsien jatkokurssia ja tuotti sisällön Osaava pär-
jää -hankkeen esitteisiin. 

SAK:n hankkeessa PETMO, Perehdyttämällä monimuotoiseen työyhteisöön, 
TSL toimii ohjausryhmän jäsenenä ja kouluttajana. Syksyn 2005 aikana TSL 
oli mukana suunnittelemassa koulutusta, joka toteutetaan vuoden 2006 aika-
na. 

2.4. Opintokerhotoiminta 

Vuoden aikana opiskeli 2 7 4 7 opintokerhoa, ja opintokerhotunteja toteutui 
yhteensä 104 753 tuntia . Vastaavat luvut vuodelta 2004 olivat 3055 opin-
tokerhoa ja 115 161 opintokerhotuntia. 

(Opintokerhojen alueelliset ja järjestökohtaiset jakautumat käyvät ilmi toimintakertomuksen 
tilasto-osasta) 

2.5. Ammatillinen lisäkoulutus 

Tietoverkkotiimi järjesti 101 ammatillisen lisäkoulutuksen kurssia, joista ope-
tustunteja kertyi yhteensä 5995 ja oppilastyövuosia 40. Ammatillisen lisäkou-
lutuksen keskeinen osa olivat atk-ajokorttitutkintoihin johtavat koulutukset. 

Yhteisöjen tiimi jatkoi ammatillisen lisäkoulutuksen toteuttamista myös ei-tut-
kintoon valmistavana koulutuksena. Vuoden 2004 aikana aloitettu koulutus 
Jäsenenä toimivassa työyhteisössä vietiin vuoden 2005 aikana päätökseen. 
Jäsenenä toimivassa työyhteisössä -koulutus oli kaikille avointa, omaehtoista 
koulutusta. Opetustunteja kertyi 497, jolloin oppilastyövuosien määräksi tuli 
4,6. 
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2.6. Työvoimapoliittinen koulutus 

2.7. 

2.7.1. 

2.7.2. 

Työvoimapoliittista koulutusta toteutettiin maahanmuuttajille tarkoitettuna 80 
päivän kieli- ja työelämäkoulutuksena, mistä kertyi yhteensä 560 opetustun-
tia. 

Projektit 

Top 10+ 

Euroopan Sosiaalirahaston tukemassa projektissa toimi hankepäällikön ohella 
viisi työyhteisökehittäjää. 

Vuoden 2005 painopisteinä olivat: 
- työhyvinvointi 
- osaamisen kehittäminen 
- ihmisjohtaminen 
- proaktiivinen työyhteisö 
- yrittäjän työkyky ja koulutus 

Projektin toimintamallin ensimmäinen vaihe on saada erilaisten tilaisuuksien 
avulla saada työyhteisöt kiinnostumaan omasta kehittämisestään. Toisena 
vaiheena tehdään kehittämiskohteista työyhteisökohtainen lähtötilanteen ar-
viointi haastatteluineen. Kolmantena vaiheena laaditaan kehittämis- ja koulu-
tussuunnitelmat. Neljäntenä vaiheena on koulutuksen organisointi sekä seu-
rannan eli vaikuttavuuden mittaaminen. 

Vuoden 2005 aikana saatiin 81 työyhteisöä hankkeeseen mukaan. Koulutus-
ja kehittämistoiminnasta kertyi 3120 koulutuspäivää (yhteensä 22 840 ope-
tustuntia). 

Ymmärrä ks· sää 

Hämeenlinnassa toteutettu ESR:n tukema ja Kiipulan AKK:n hallinnoima 
Ymmärräks'sää- kumppanuus-hanke päättyi vuoden 2005 lopussa. Hankkeen 
päätösseminaari pidettiin marraskuussa 2005 Hämeenlinnassa. Projektin lop-
putuotteina tuotettiin Ymmärräks'sää? -lautapeli, joka on tarkoitettu maahan-
muuttaja- ja monikulttuurisuuskoulutukseen opetuspeliksi sekä kaksi oppikir-
jaa; kirja monikulttuurisuustaitojen opetuksesta ja maahanmuuttajien opetuk-
sesta. 

TSL on vastannut hankkeen työelämän monikulttuurisuutta kehittävän koulu-
tuksen suunnittelusta ja toteutuksesta sekä oppi- ja tiedotusmateriaalin val-
mistamisesta. TSL laati projektin kotisivut ja verkkokeskustelutoiminnot. 
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2.7.3. Refine 

Refine-projekti päättyi vuonna 2005. Projektin kansainvälisen yhteistyön lop-
puseminaari pidettiin Roomassa marraskuussa 2005. Projekti arvioi ja testasi 
erilaisia opitun tunnustamisen välineitä vapaan sivistystyön, nuorisotoiminnan 
ja aikuiskoulutuksen kentässä. Testausten tuloksissa nousi kansainvälisesti 
esiin opitun tunnistamisessa ja itsearvioinnissa henkilökohtaisen ohjauksen 
tarve, erityisesti non-formaalin oppimisen osalta. TSL testasi pitkäkestoisessa 
ammatillisessa koulutuksessa Euro-CV:n käyttöä opitun tunnustamisen 
välineenä. Hanketta hallinnoi kansallisesti Vapaan Sivistystyön yhteisjärjestö 
VSY ry. 

2. 7 .4. Riittääkö työ hyvinvoinnin tuottamiseen 

TSL toteutti Työväen Akatemian kanssa osana Kansalaisvaikuttamisen poli-
tiikkaohjelmaan kuuluneen Riittääkö työ hyvinvoinnin tuottamiseen -hankkeen. 
Sen tarkoituksena oli samalla soveltaa vapaassa sivistystyössä think tank -
tyyppisiä toimintoja. 

Hankkeeseen sisältyi kolme viikonloppukurssia, joiden tueksi perustettiin oma 
verkkosivusto (www.globalisaatio.info ). Hankkeen lopputuote, kirjallinen ma-
teriaali ilmestyy vuonna 2006. 

2.7.5. Kansainväliset kansalaisopinnot 

TSL osallistui kumppanina EU:n koulutusohjelman Grundtvig 2:n rahoituksella 
toteutettuun Kansainväliset kansalaisopinnot-hankkeeseen, jonka kohderyh-
mänä ovat työelämässä olevat aikuiset ja nuoret työntekijät. 
Hankkeessa perehdyttiin mm. monikulttuurisuuteen; hanke jatkuu vuonna 
2006. 
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3. KEHITTÄMISTOIMINTA 

3.1. Opetushallituksen kehittämisavustukset 

Yhteistyössä Kansan Sivistystyön Liiton kanssa aloitettiin maahanmuuttajien 
kansalaisopintohanke. Hankkeessa ovat yhdistyneet kansalaisopintojen kes-
keiset teemat sekä kerho-ohjaajakoulutus. Hankkeen kansalaisopintojen pii-
rissä on opiskelunsa aloittanut 22 maahanmuuttajaa. 

Liitto jatkoi vuonna 2005 Kansalaisopinnot-hanketta. Hankkeen yhtenä loppu-
tuotoksena TSL julkaisi Aikaa on. Haaveena kokonainen elämä-oppikirjan, 
joka on tarkoitettu kurssi- ja opintokerhomateriaaliksi. 

TSL toteutti yhteistyössä TSL:n Helsingin opintojärjestön sekä Hämeen ja Ky-
men Martat ry:n kanssa kantasuomalaisille ja maahanmuuttajille suunnatun 
kurssin Monikulttuurinen yhteistyö. Kurssin tavoitteena oli tutustua eri kulttuu-
reista lähtöisin olevien osallistujien perinteisiin ja toteuttaa yhdessä suunnitel-
tuja pieniä hankkeita. 

Vuoden 2005 aikana käynnistettiin Elämään laatua-projekti, jonka kohderyh-
mänä syrjään jääneet, keski-ikäiset miehet. Hankkeen toiminta perustuu ryh-
mänä yhdessä oppimiseen ja itsensä kehittämiseen sekä oman elämän laa-
tuasioihin ja terveellisten elämäntapojen oppimiseen. Elämään laatua-ryhmille 
kootaan vertaisohjaajia, jotka kokoavat ryhmiä erilaisten itsensä kehittämis-
teemojen pohjalta. Projekti jatkuu vuonna 2006. 

Opetushallituksen tietoyhteiskuntaohjelmasta avustettuja hankkeita toteutettiin 
seuraavasti: Hyvinvointiyhteiskuntaa ja Euroopan kehitystä tutkiva verkko-
opiskeluhanke ja sitä tukeva oppimisympäristö, Verkkokurssien kehittäminen 
Web-CT-ympäristössä, Suunta 2005 - osaaminen ja käytännöt, Työelämätie-
toutta maahanmuuttajille -verkko-oppimisympäristö ja Verkko.,.ohjauksen ke-
hittäminen ammattiliitoissa. 

TSL:n ja KSL:n välisenä yhteistyönä toteutettiin Tietoyhteiskunnan työntekijä-
hanke, jossa TIEKEn kanssa valmistetaan uusi tutkinto täydentämään TIEKEn 
atk-ajokorttitutkintokokonaisuutta. Hankkeeseen liittyen järjestettiin syksyn ai-
kana Helsingissä ja Lahdessa kaksi kuuden opintoviikon mittaista pilottikou-
lutusta yhteistyössä Metalliliiton kanssa. 

Hankkeen myötä TSL:lle myönnettiin ensimmäisen kerran kehittämisavustusta 
ammatilliseen lisäkoulutukseen. 

3.2. Vapaan Sivistystyön Yhteisjärjestön pilottihankkeet 

Liiton toteuttamaa Kansalaisopinnot-hanketta esiteltiin hyvänä käytäntönä Va-
paan Sivistystyön yhteisjärjestön valtakunnallisessa seminaarissa joulukuussa 
2005 Helsingissä. 
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TSL oli mukana suunnittelemassa ja toteuttamassa KUVASI-hankkeen moni-
kulttuurisuuskoulutusta. Hankkeessa suunniteltiin ja testattiin monimuotokou-
lutusta aiheesta Monikulttuurisuuden kohtaaminen. Kokonaisuuteen liittyi tee-
mapäiviä sekä verkko-opiskelua ja ohjausta. 

TSL toteutti Tietoyhteiskuntavalmiuksien pilottiopinnot (kesto 4,5 ov) Lappeen-
rannassa, Mikkelissä ja Turussa. 
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4. KANSSAJÄRJESTÄJIEN KURSSIT 

Kanssajärjestäjien kursseilla tarkoitetaan niitä kursseja, joita TSL tekee yh-
teistyössä jäsenjärjestöjensä ja muiden yhteistyökumppaneidensa kanssa 
välittäen näille vapaan sivistystyön lakiin perustuvan valtionosuuden. 

Vuonna 2005 näitä kursseja toteutettiin 36.114 opetustunnin edestä. 
Edelliseen vuoteen verrattuna opetustuntien määrä laski noin 14 prosentilla. 
Kurssitunneista 62,9 % toteutettiin alueellisen ja paikallisen toiminnan kautta 
ja 37, 1 % valtakunnallisten jäsenjärjestöjen toimesta. 

5. OPINTOAINEISTOTUOTANTO 

TSL tuotti vuonna 2005 Monikulttuurisuus työelämässä -taskumatin sekä kir-
jan Aikaa on - haaveena kokonainen elämä. TSL-aineistoa käytetään kurssi-
materiaalin ohella opintokerhoaineistona 

TSL:n Taskumatti-sarjasta otettiin vuoden aikana useita uusintapainoksia. 
Sarja on vakiinnuttanut asemansa TSL:n suosituimpana myyntiaineistona. 

Liitto julkaisi Kansan Sivistysrahaston tuella Lippulinnat-teoksen, joka kunni-
oittaa työväenliikkeen juhla- ja marssiperinnettä. 

Loppuvuodesta 2005 valmistui keskusteluaineisto Kyllä kansa tietää, joka oli 
TSL:n puheenvuoro EU:n perustuslaillisesta sopimuksesta ja Euroopan tule-
vaisuudesta käytävään keskusteluun. 

Alkuvuodesta 2005 TSL julkaisi Olli Kosken toimittaman teoksen Suomi-ilmiö, 
Puheenvuoroja hyvinvointiyhteiskunnasta 2000-luvulla. Julkaisua jaettiin mm. 
kurssien oheismateriaalina. Yhteisessä hankkeessa SDP:n kanssa käytiin 
keskustelua erikseen perustetuilla Visio-sivustoilla, www.hyvinvointivisio.fi ja 
www.eurooppavisio.fi. Tilaisuuksien järjestelyihin ja materiaalien tuottamiseen 
saatiin tukea opetushallitukselta ja Palkansaajasäätiöltä 

Aineistomyynnin markkinointia kehitettiin mm. ale-kampanjalla, jonka avulla 
tehostettiin vanhemman aineiston myyntiä. Kampanja sai hyvän vastaanoton. 

6. OPINTO- JA PIIRIJÄRJESTÖTOIMINTA 

Valtakunnallinen piirijärjestöjen foorumi kokoontui vuoden aikana kaksi kertaa 
yhteisiin tapaamisiin. Tapaamisten pääaiheina käsiteltiin TSL:n strategian to-
teuttamista sekä alueellisen ja paikallisen näkyvyyden edistämistä. 

Eri aluekeskusten kanssa yhteistyössä toteutettiin opintojärjestötapaamisia ja 
koulutustilaisuuksia. 
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Vuoden aikana toimi kahdeksassa piirijärjestössä 11 tiedotus- ja kulttuurivas-
taavaa, joille järjestettiin koulutustilaisuuksia tiedotus- ja kulttuuritoiminnasta. 

Opinto- ja piirijärjestöjen toimintaa tuettiin hakemusten perusteilla jaetuilla ke-
hittämis- ja kulttuurimäärärahoilla. kehittämismäärärahoja jaettiin 12 opintojär-
jestölle ja 6 piirijärjestölle sekä kulttuurimäärärahoja 33 opintojärjestölle ja 4 
piirijärjestölle. 

Vuoden aikana lähetettiin 4 opintojärjestökirjettä. 

7. KULTTUURITOIMINTA 

TSL toteutti yhteistyössä piirijärjestöjen kulttuuri- ja tiedotusvastaavien kanssa 
laajan Sanoja & Säveliä - harrastetaiteen kulttuurikatselmuksen Valkeakosken 
Työväen Musiikkitapahtumassa. Ensimmäistä kertaa pidetyssä katselmukses-
sa esiintyi noin 100 harrastajaesiintyjää eri puolilta Suomea 11 ohjelmanume-
rossa. Kulttuurikatselmuksen yhteydessä toteutettiin 5-päiväinen harrastetai-
teilijoiden kuvataidenäyttely Valkeakosken Kaupunginteatterissa sekä yhteis-
laulutilaisuus Musiikkitapahtuman tapahtumateltalla. 

8. RUOTSINKIELINEN TOIMINTA 

Työväen Sivistysliitto on kaksikielinen järjestö, ja liitto pitää ruotsinkielistä kou-
lutus- ja kulttuuritoimintaa tärkeänä palvelumuotona TSL:n ruotsinkielisille jä-
senille. Vaikka liiton palveluksessa ei ole tällä hetkellä ruotsinkielistä opinto-
sihteeriä, TSL panostaa muilla keinoin ruotsinkielisen opinto- ja kulttuuritoi-
minnan edistämiseen. 

Ruotsinkielisen toiminnan tärkeänä toteuttajana on ollut österbottens Svens-
ka Studieorganisation, ÖSS, joka on huolehtinut TSL:n ruotsinkielisen kurssi-
toiminnan käytännöistä. ÖSS on toiminut aktiivisesti myös kulttuurin alueella. 
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9. YLEISHALLINTO 

9.1. Toimielimet 

9.1.1. Liittokokous 

Työväen Sivistysliiton liittokokous pidettiin Helsingissä Kirjan talon juhlasalissa 
1.6.2005. Kokouksessa hyväksyttiin liiton strategia ja talouden suunnitelma 
vuoteen 2007. Liittokokouksessa puhuivat oikeusministeri Johannes Koskinen 
ja SAK:n puheenjohtaja Lauri Ihalainen. 

Liiton puheenjohtajaksi valittiin uudelleen kansanedustaja Pia Viitanen. 
(Kokouksen pöytäkirja liitteenä} 

9.1.2 Liittotoimikunta 

9.1.3. 

Edellisen liittokokouksen valitsemaan liittotoimikuntaan kuuluivat puheenjoh-
tajana Pia Viitanen, varapuheenjohtajina Markku Liljeström ja Erkki Tapala, 
varsinaisina jäseninä Christian Klemetti, Risto Laakkonen, Jorma Nirhamo, 
Hillervo Perttunen, Sointu Toivonen, Kari Virtanen, Antero Väinölä ja Seppo 
Ylinen. Varajäseninä Ossi Roininen, Visa Tammi, Irma Tuomista, Pentti Vainio 
ja Ritva Vilen. Piirijärjestön edustajana liittotoimikunnassa toimivat varsinaise-
na edustajana Urpo Tiainen ja varaedustajana Kyllikki Lahtinen. 

Liittotoimikunta kokoontui kevätkaudella 2005 neljä kertaa. 

1.6.2005 pidetyn liittokokouksen valitsemaan liittotoimikuntaan kuuluvat pu-
heenjohtajana Pia Viitanen, varapuheenjohtajina Markku Liljeström ja Risto 
Laakkonen, varsinaisina jäseninä Henrik Haapajärvi, Matti Laitala, Vesa Mau-
riala, Kristiina Myllymäki, Sirkka-Liisa Pihlaste, Visa Tammi, Majla Tikkanen ja 
Antero Väinölä. Varajäseninä May Nyman, Jukka Pirttinen, Anita Spring, Leila 
Vasama ja Ritva Vilen. Piirijärjestöjen edustajana liittotoimikunnassa toimivat 
varsinaisena edustajana Urpo Tiainen ja varaedustajana Kyllikki Lahtinen. 

Uusi liittotoimikunta kokoontui syyskaudella 2005 kolme kertaa. 

8.11.2005 pidetyssä kokouksessa liittotoimikunta päätti asettaa työvaliokun-
nan, jonka tehtävänä on keskittyä laajempiin TSL:n toiminnan linjakysymyk-
siin ja valmistella niihin liittyviä esityksiä yhdessä TSL:n johdon kanssa. 
Työvaliokunnan jäseniksi nimettiin puheenjohtaja Pia Viitanen, varapuheen-
johtajat Markku Liljeström ja Risto Laakkonen, Vesa Mauriala ja Jorma Turu-
nen. 

Ruotsinkielisen sihteeristön johtokunta 

TSL:n ruotsinkielisen sihteeristön johtokuntaan kuuluivat Risto Laakkonen pu-
heenjohtajana, (Rolf Johansson) Asta Seppänen (Ari Seger), Viveca Lahti 
(Britta Lindblom), Christian Bäcklund (Henrik Lagerberg), Mia Blomqvist 
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(Nancy Lökfors), Anita Spring, viceordf, (Eeva Donner) Tage Sundman 
(Mangnus Salmela), Ismo Nokelainen (Tiina Nurmi-Kokko), Erik Ekman 
(Tommy Wikstedt), Yvonne Wilenius (Dorita Sjöholm), Sixten Lindfors (Inger 
Englund), Mari Lindman (Jan Nyström), Ralf Friberg (Per-Erik Jonsson.). 

Sihteeristön johtokunta kokoontui kevätkaudella 2005 yhden kerran. 

Uusi sihteeristön johtokunta 9.9.2005 alkaen Risto Laakkonen (puheenjoh-
taja), (Rolf Johansson), Britta Lindblom (Steven Frostdahl), Viveca Lahti 
(Hildur Boldt) , Christian Bäcklund (Henrik Lagerberg), Mia Blomqvist (Nancy 
Lökf-ors), Anita Spring (Eeva Donner), Tage Sundman (Magnus Salmela), 
Ismo Nokelainen (Tiina Nurmi-Kokko), Erik Ekman (Asta Seppänen), Anna-
Liisa Nyström (Sari Gustavsson), Sixten Lindfors (Inger Englund), Heta Väli-
mäki (Marilindman), Ralf Friberg (Per-Erik Jonsson). 

Sihteeristön johtokunta kokoontui syyskaudella 2005 kaksi kertaa. 

9.1.4. Johtoryhmä 

Johtoryhmään kuuluivat Jorma Turunen (puheenjohtaja), Riitta Kotti, Jouko 
Muuri, Marja Raitoharju, Seppo Vettenranta ja Mervi Ylitalo. Henkilökunnan 
edustajana pääluottamusmies Heikki Kauppinen varalla Seija Malinen. 
Sihteerinä toimi Pirkko Karttunen. 

Johtoryhmä piti vuoden aikana 23 kokousta. 

9.1.5. Yhteistyötoimikunta 

Yhteistyötoimikuntaan kuuluivat työnantajan edustajina Jorma Turunen ja 
Seppo Vettenranta. Työntekijöiden edustajina Hannu Oikarinen, (Jaana-Kaisa 
Varonen), Maarit Tervo (Heikki Kauppinen) Pipsa Härkönen (ent. Pirjo Kuitu-
nen), (Asta Heikkilä), Eija Fahlström (Risto K. Hakala), Seija Malinen (Marja 
Kari) Heikki Lensu (puheenjohtaja), (Eija Lempinen). Toimikunnan sihteerinä 
toimi Pirkko Karttunen. 

Yhteistyötoimikunta piti vuoden aikana kuusi (6) kokousta. 

Yhteistyötoimikunta on hoitanut myös työsuojeluun liittyvät asiat. 
Työsuojeluvaltuutettuna on toiminut Hannu Oikarinen keskustoimistosta, 
1. varavaltuutettuina Pipsa Härkönen (ent. Pirjo Kuitunen) Tampereen alue-
toimistosta ja 2. varavaltuutettuna Asta Heikkilä keskustoimistosta 
Työsuojelupäällikkönä toimi Seppo Vettenranta. 
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9.1.6. Työehtosopimustoiminta 

TSL liittyi 1.7.2005 lukien Opetusalan Työnantajaliitto ry:n jäseneksi. 

Työehtosopimusneuvotteluryhmään ovat kuuluneet 20.6.2005 . saakka 
työnantajan edustajina Jorma Nirhamo (puheenjohtaja), Seppo Ylinen, Jorma 
Turunen ja Seppo Vettenranta (sihteeri) sekä työntekijäpuolen edustajina 
Heikki Kauppinen, Maarit Tervo, Marja Kari ja Seija Malinen sekä Vai ry:n 
edustajana Pekka Rönkkö. Neuvotteluryhmä piti yhden kokouksen, jossa 
sovittiin 1.3.2005 alkaen tulleen yleiskorotuksen soveltamisesta TSL:ssä. 

Liittotoimikunnan järjestäytymiskokouksessa 21.6. 2005 nimettiin työehtoso-
pimusneuvotteluryhmään työnantajan edustajina Markku Liljeström (puheen-
johtaja), Vesa Mauriala, Jorma Turunen ja Seppo Vettenranta ja työntekijä-
puolen edustajina Heikki Kauppinen, Seija Malinen, Maarit Tervo ja Hannu 
Oikarinen. 

Palkkarakenteen arviointiryhmään ovat kuuluneet Jorma Turunen (puheenjoh-
taja) ja Seppo Vettenranta (sihteeri) työnantajan edustajina sekä Heikki Kaup-
pinen ja Maarit Tervo Val:n osasto 016 ry:n edustajina. Lisäksi arviointiryh-
män työskentelyyn on osallistunut Pekka Rönkkö Vai ry:n edustajana. 

Toimintavuoden aikana työryhmä on kokoontunut yhden kerran. 

9.1.7. Toimisto- ja atk-tilat 

TSL:n Etelä-Suomen aluekeskus, 
Helsingin, Hämeenlinnan, Lappeenrannan ja Uudenmaan 
aluetoimistot 

TSL:n Länsi-Suomen aluekeskus 
Turun, Tampereen ja Porin aluetoimistot 

TSL:n Itä-Suomen aluekeskus 
Kuopion, Joensuun, Jyväskylän ja Mikkelin aluetoimistot 

TSL:n Pohjois-Suomen aluekeskus 
Oulun aluetoimisto 

TSL:lla oli atk-luokkia tai pienimuotoisempia oppimispisteitä seuraavilla paik-
kakunnilla: Helsinki, Imatra, Joensuu (oppimispiste), Jyväskylä (oppimispiste), 
Lappeenranta, Mikkeli, Pietarsaari (oppimispiste) Turku ja Tampere. 
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9.2. TSL: n vakituinen henkilökunta 

Yleis johto 
Turunen Jorma 
Vettenranta Seppo 
Leskinen Merja 
Paananen Leena-Maija 

Sarho Sakari 
Risto Kolanen 
Karttunen Pirkko 

pääsihteeri, opintojohtaja 
hallintopäällikkö 
kansainvälisten asiain sihteeri 
projektisihteeri 31.1.05 saakka, sairauseläkkeelle 
1.2.05 alkaen · 
graafikko 
projektisihteeri 15.10. - 31.12.05 
toimistosihteeri 

Talous- ja tietohallinnon -tiimi 
Kotti Riitta tiimivastaava, kirjanpitäjä 
Heikkilä Asta tiimisihteeri, henkilöstösihteeri 
Kantosalo Jarmo atk-suunnittelija 
Kauppinen Heikki atk-suunnittelija /aluesihteeri, Turku 
Kymäläinen Maire kassanhoitaja, eläkkeelle 1.4.05 alkaen 
Pihlgren Hanna reskontranhoitaja, kassanhoitaja 1.4.05 alkaen 
Putkuri Anneli toimistotyöntekijä, reskontranhoitaja 1.4.05 alkaen 
Sjöholm Mirja laskuttaja 

Yhteisöjen tiimi: 
Ylitalo Mervi 
Fahlström Eija 
Ahde Seppo 
Andersson Anita 
Hakala Risto K. 
Härkönen Pipsa 
(ent. Pirjo Kuitunen) 
Lehkonen Antti 
Mustonen Soile 
Oikarinen Hannu 
Pasanen Tuula 
Vartiainen-Ora Päivi 
Wulff Henrik 

tiimivastaava, koulutuspäällikkö 
tiimisihteeri 
koulutussuunnittelija/aluesihteeri, Oulu 
myyntisihteeri 
koulutussuunnittelija/aluesihteeri, Tampere 
koulutussuunnittelija, Tampere 

koulutussuunnittelija/aluesihteeri, Mikkeli 
koulutussuunnittelija 
koulutussuunnittelija 
koulutussuunnittelija/aluesihteeri, Jyväskylä 
koulutussuunnittelija/aluesihteeri, Hämeenlinna 
Koulutussuunnittelija 

Määräaikaiset kuukausi paikkaiset toimihenkilöt ja kouluttajat: 
Tuulas Anna opettaja 1.1. - 30.6.05 

TOP 1 0+-projektissa: 
Rinne Harri 
Lahti Seija · 
Silander Juha 
Kosonen Raimo 
Summanen Anna-Maija 
Wuorinen Jarkko 
Aschan Päivi 

työyhteisökeh ittäjä 
työyhteisökeh ittäjä 
työyhteisökeh ittäjä 
työyhteisökeh ittäjä 
työyhteisökeh ittäjä 
hankepäällikkö 
työyhteisökeh ittäjä 

1.1. - 21 .1.05 

7.3.05 alkaen 
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Tietoverkot-tiimi 
Muuri Jouko 
Malinen Seija 
Honkaluoma Harri 
Kahri Markku 
Laakso Merja 
Lensu Heikki 
Heikkinen Riitta 
Nurmi Julia 
Tanskanen Pirkko 
Ukkonen Mika 
Ukkonen Jouni 

tiimivastaava, tietoverkkopäällikkö 
tiimisihteeri 
atk-kouluttaja 
koulutussuunnittelija 
atk-kouluttaja 
koulutussuunnittelija/aluesihteeri, Lappeenranta 
atk-kouluttaja 
atk-ohjaaja 
atk-ohjaaja 
atk-suunnittelija 
atk-opettaja 

Määräaikaiset kouluttajat ja toimihenkilöt: 
Lensu Mervi toimistotyöntekijä 
Paimela Helena atk-opettaja 31.1.05 saakka 
Palen Maarit atk-opettaja 
Salo Pasi atk-opettaja 
Voutilainen Tuula atk-opettaja 

Opintojen tuki- ja ohjaustiimi 
Raitoharju Marja tiimivastaava 
Kari Marja tiimisihteeri 
Heikkinen Tea asiakasneuvoja, Kuopio 1.1 - 24.9.05 
Kuittinen Kirsti asiakasneuvoja/aluesihteeri Joensuu 
Kuokkanen Kaarlo koulutussuunnittelija/aluesihteeri, Kuopio 
Kuutschin Tarja toimistonhoitaja 
Lehtonen Aira asiakasneuvoja, Pori, eläkkeelle 30.6.05 alkaen 
Lempinen Eija asiakasneuvoja, Kuopio vuorotteluvapaalla 30.9.05 

saakka 
asiakasneuvoja, Tampere Nykänen Tarja 

Sember Pirjo 
Soininen Aulis 
Tervo Maarit 

asiakasneuvoja, Uusimaa, Etelä-Häme 
koulutussuunnittelija, aluesihteeri Uusimaa 
koulutussuunnittelija/aluesihteeri Etelä-Häme 1.4.03-
31.12.05 

Varonen Jaana-Kaisa asiakasneuvoja/aluesihteeri Oulu 
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9.3. EDUSTUS JÄRJESTÖISSÄ, LAITOKSISSA JA TOIMIKUNNISSA 

TSL on lähettänyt edustajansa jäsenjärjestöjen edustajakokouksiin ja kansansi-
vistysjärjestöjen yhteisiin neuvottelutilaisuuksiin. Tämän lisäksi liitolla on ollut 
edustajia eri elimissä seuraavasti: 

• Aikuiskoulutusneuvosto: Jorma Turunen (varapuheenjohtaja) 
• EU-komission Grundtvig-työryhmä : Jorma Turunen 
• Folke Bernadotten Muistosäätiön hallintoneuvosto: Seppo Vettenranta 

(varalla Henrik Wulff) 
• Helsingin Konservatorio edustajisto (3 edustajaa): Hannu Oikarinen 

(säätiön hallituksen jäsen), Markku Kahri ja Jouko Muuri 
• Helsingin yliopiston vapaan sivistystyön toimikunta: Seppo Vettenranta 

(varalla Henrik Wulff) 
• IFWEA:n hallitus: Jorma Turunen 
• Kansainvälisen Solidaarisuussäätiön valtuuskunta: Jorma Turunen 

(varalla Seppo Vettenranta) 
• Kansainvälisen Solidaarisuussäätiön hallitus: Henrik Wulff 
• Kansan Sivistysrahaston R.H. Oittisen rahaston hoitokunta: Sakari Kiuru 

ja Jorma Turunen 
• Kansan Sivistysrahaston Irene ja Kalevi Sorsan rahaston hoitokunta: 

Mervi Ylitalo 
• Kansan Sivistysrahaston Kourilan rahasto: Jouko Muuri 
• Kansan Sivistysrahaston valtuuskunta: Risto Laakkonen (varapuheenjoh-

taja), jäsen Erkki Tapala (varalla Seppo Vettenranta) 
• Opintokeskusseura: Jorma Turunen 
• Pohjolan TSL:n työvaliokunta: Jorma Turunen (puheenjohtaja) 
• Pohjola Nordenin valtuusto: Risto Laakkonen (varapuheenjohtaja) 
• Rauhankasvatusinstituutti: Risto Laakkonen puheenjohtaja, hallituksen 

jäsen Henrik Wulff 
• SAK:n koulutusvaliokunta: Jouko Muuri 
• Selkokeskus neuvottelukunta: Helvi Ollikainen 
• Suomalaisen kirjallisuuden edistämisvarojen valtuuskunta: 

humanistisessa osastossa Helvi Ollikainen (Hannu Oikarinen) 
• SDP:n Koulutuspoliittinen työryhmä: Jorma Turunen 
• Tietoyhteiskuntaneuvosto: Jorma Turunen 
• Työväen Arkiston Säätiön hallitus: Seppo Vettenranta 
• Työväen Muistitieto: Risto Laakkonen (puheenjohtaja) 
• Työväen Akatemian hallintoneuvosto: Jorma Turunen 
• Työväen Akatemian johtokunta: Jouko Muuri 
• Työväenperinteen Tutkimus ry, Valtakunnallisen työväentalomuseon 

hallitus: Tero Tuomisto 
• Valtioneuvosto, Tietoyhteiskuntaneuvosto Jorma Turunen 
• Vapaan Sivistystyön Yhteisjärjestön hallitus: Jorma Turunen, (Mervi 

Ylitalo) 
• Voionmaan opiston johtokunta: Seppo Vettenranta 
• Voionmaan opiston valtuuskunta: Risto K. Hakala, Aulis Soininen ja 

Maarit Tervo 
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10. TILASTOT JA LIITTEET 

10.1. Jäsenjärjestöt 

Auto- ja Kuljetusalan Työntekijäliitto AKT ry 
Eläkkeensaajien Keskusliitto ry 
Ensi- ja Turvakotien Liitto ry 
Finlands Svenska Socialdemokrater rf 
Ilmailualan Unioni IAU ry 
Invalidiliitto 
Kemianliitto ry 
Kotien Puolesta Keskusliitto ry 
Kunta-alan ammattiliitto KTV ry 
Kuurojen Liitto ry 
Lomakotien Liitto ry 
Metallityöväen Liitto ry 
Nuorten Kotkain Keskusliitto NKK ry 
Palvelualojen ammattiliitto PAM ry 
Paperiliitto ry 
Postiliitto ry 
Puu- ja erityisalojen Liitto (PL) ry 
Rautatieläisten Liitto ry 
Ra utatievi rkam iesl iitto 
Sosialidemokraattiset Nuoret ry 
Sosialidemokraattiset Opiskelijat ry (SONK) ry 
Suomen Ammattiliittojen Keskusjärjestö SAK ry 
Suomen Elämäntapaliitto ELO ry 
Suomen Merimies-Unioni ry 
Suomen Sosialidemokraattinen Puolue rp 
Suomen Sosialidemokraattinen Sanomalehtimiesliitto SSSL ry 
Sähköalojen ammattiliitto ry 
Työväen Akatemian Kannatus Oy 
Työväen Arkiston Säätiö 
Työväen Musiikkiliitto 
Työväen Näyttämöiden Liitto ry 
Työväen Retkeilyliitto ry 
Valtion ja erityispalvelujen ammattiliitto VAL ry 
Vanhus- ja lähimmäispalvelun liitto ry 
Veturimiesten Liitto ry 
Viestintäalan ammattiliitto ry 
Voionmaan opiston säätiö 
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10.2. Piiri- ja opintojärjestöt 

Etelä-Hämeen piiri: Hausjärven, Hämeenlinnan seudun, Janakkalan, 
Lahden seudun, Lounais-Hämeen ja Riihimäen - Lopen 
opintojärjestöt. 

Helsingin piiri: Helsingin opintojärjestö 

Keski-Suomen piiri: Joutsan seudun, Jyväskylän seudun, Jämsän seudun, 
Keuruun seudun, Pihtiputaan, Saarijärven seudun, 
Sisä-Suomen ja Viitasaaren opintojärjestöt. 

Kuopion piiri: Kuopion, Varkauden ja Ylä-Savon opintojärjestöt 

Kymen piiri: Anjalankosken, Haminan seudun, Imatran seudun, 
Joutsenon, Kotkan seudun, Kouvolan seudun, 
Kuusankosken ja Lappeenrannan opintojärjestöt. 

Lapin piiri: Kemin, Koillis-Lapin, Länsirajan, Pohjois-Lapin, 
Rovaniemen seudun ja Tornion opintojärjestöt. 

Mikkelin piiri: Itä-Savon, Juvan seudun, Mikkelin seudun, Mänty-
harjun seudun, Pieksämäen seudun opintojärjestöt. 

Oulun piiri: Itä-Pohjanmaan, Jokilaaksojen, Kainuun, Koillismaan, 
Oulun seudun ja Raahen seudun opintojärjestöt. 

Pohjanmaan piiri: Kokkolan, Lapuan seudun, Lestijokilaakson, Perhon-
jokilaakson, Pietarsaaren, Pohjanmaan Eteläisen, 
Seinäjoen, Suomenselän ja Vaasan opintojärjestöt. 

Pirkanmaan piiri: Kangasalan seudun, Kyrösjärven seudun, Lempäälän -
Vesilahden, Mäntän seudun, Nokian, Oriveden seudun, 
Parkanon seudun, Pirkkalan, Tampereen, Valkeakos-
ken seudun, Virtain - Ruoveden ja Ylöjärven - Kurun ja 
Vammalan seudun opintojärjestöt. 

Pohjois-Karjalan piiri: Ilomantsin seudun, Joensuun seudun, Keski-Karjalan, 
Lieksan, Outokummun seudun ja Ylä-Karjalan opinto-
järjestöt. 

Satakunnan piiri: Ala-Satakunnan, Harjavallan seudun, Huittisten seudun, 
Porin seudun ja Rauman seudun opintojärjestöt 

Uudenmaan piiri: Espoon ja Kauniaisten alueen, Hyvinkään, Keski-Uu-
denmaan, Kirkkonummen, Lohjan seudun, Loviisan 
seudun, Luoteis-Uudenmaan, Länsi-Uudenmaan, Nur-
mijärven, Porvoon seudun ja Vantaan opintojärjestöt. 
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Varsinais-Suomen p.: Loimaan seudun, Salon seudun, Turun itäisten ympä-
ristökuntien, Turun läntisten ympäristökuntien, Turun ja 
Uudenkaupungin seudun opintojärjestöt. 

Pohjanmaan piiri: ABF Österbottens Svenska Studieorganisation 
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Koulutustilaisuudet 

Kurssien lukumäärä järjestäjätahoittain 

.:;: ~- - . ': ' ........ _,. .' . i~iiitttf :.. . . 
Jäsenjärjestö 
Opintokeskus 
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Käikk-i yht~risä , 
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1517 
471 
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. 2889 ' 

;)2004,·.· 
1567 

432 
1122 
3121 · 

KoulutusUlalsuukslen lukumäärä Jlrjestlljltahoittain (kalkki kurssltyyplt) 

LIITE 10. 3 

-12,64 % 
291 -32,64 % 

1037 -7,58 % 
-- '- 2s9f.>--·· :: -~fa.s9 o/cj : 
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Kurssien lukumäärä järjestötyypeittäin 

'L~~~~.tf~f ;~t>: :_-:,, ;,· ·:. 
· JARJ~-~tÅJ,i(fÅB9 · 
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Poliittinen järjestö 
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1003 
59 
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163 
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42 

-9,27 % 
-28,81 % 
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;,;13'69:. ;';:}::~:J ~)34o);.' 
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. : ,i9f>;,, ·_: <<~2;64 ,0/ci' ; 
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Koulutustilaisuuksien lukumäärä järjestäjätahoittain ja järjestötyypeittäin 
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Opetustuntien määrä 

Koulutustyypeittäin 2004- 2005 
~: :· - "·. ~' a .•: .::~;;~!t?i'"'. .· . . 
. l<ifr~:&i~pp).' /}/} . 
Ammatillinen lisäkoulutus 
EU-luennot 
Kiintiökurssi 
Maksupalvelukurssi 
Muilla avustuksilla 
Oppilaitoskurssi 
Päivämään'.)kurssi 
SAK:n Ay-koulu 
Tilauskurssi 
Työvoimapoliittinen 
·i<:Ji'i<kY:Ybj~~..;~f\: · 

.,2004 · 
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42184 
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4063 
27 
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4305 

. '.604!)4 

Koulutustunnit, kaikki kurssityypit 2004 - 2005 
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Koulutustilaisuuksien sisältöjakauma 

:_o~fo§t1J~t1~ -: 
·; .::\t. -~~-· \~/\'.~( -.. -. ··. "'· 
-Ai~iRVti~A~;MI , :-_ . . 
Humanistiset ja esteettiset aineet 
Johtaminen, esimiestaidot 
Kielet 
Kuljetus, liikenne, huolinta 
Liiketalous, markkinointi, toimistoala 
Liikunta, terveys, urheiluvalmennus 
Maa-, metsä- ja puutarhatalous 
Matematiikka, luonnontieteet 
Muu koulutus 
Oikeus- yhteiskunta ja käyttäytymisaineet 
Opetus ja kasvatus 
Palveluala 
Sosiaali- ja terveydenhuolto 
Taide- ja taitoaineet 
Tekniikka, tuotanto 

· Tietotekniikan hyväksikäyttö 
Työsuojelu, vartiointi , palo-, pelastus 
Muut 
Yleissivistävä koulutus 
Ympäristö, matkailu 
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Monikulttuurisuuden tiimi 
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Puu- ja erityisalojen liitto (PL) ry 271 223 -21 ,52 % 
Suomen Ammattiliittojen Keskusjärjestö SAK ry 272 249 -9,24 % 
Suomen Merimies-Unioni ry 13 100,00 % 
Suomen Sosialidemokraattinen Puolue SDP rp. 3204 3187 -0,53 % 
Suomen Työväen Musiikkiliitto ry 292 195 -49,74 % 
Sähköalojen ammattiliitto ry 258 248 -4,03 % 
Työväen Näyttämöiden Liitto ry 189 342 44,74 % 
Työväen Retkeilyliitto ry 85 146 41,78 % 
Valtion ja erityispalv. ammattiliitto VAL ry 1201 287 -318,47 % 
Viestintäalan ammattiliitto ry 153 105 -4~,71 _0(o 

-t<a11<ki'yht;e~sa \r · · - 1~1_72 • _: 13sts:, -12)~5%' 
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Itse maksava/ei tietoa/ei laskutettu 
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.rst:n QpintojeJ1 tuki- ja 'ohjaus yhteensä 
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Päivämääräkurssi 
yhteensä 
Tilauskurssi 

Tilauskurssi yhteensä 

Itse maksava/ei tietoa/ei laskutettu 

Auto- ja Kuljetusalan Työntekijäliitto AKT ry 
Muut järjestöt 
Nuorten Kotkain Keskusliitto ry 
Posti- ja logistiikka-alan unioni PAU ry 
Puu- ja erityisalojen liitto (PL) ry 
Suomen Sosialidemokraattinen Puolue SDP rp 
Työväen Urheiluliitto ry 
Valtion ja erityispalv. ammattiliitto V AL ry 
Itse maksavaa/ei tietoa/ei laskutettu 

Muut järjestöt 
Itse maksava/ei tietoa/ei laskutettu 

·TSL:n Tietq\ierl,coftiimi-•yhte·ensä . . 

TSL:n Yhteisöjen 
tiimi 

Ammatillinen 
lisäkoulutus Julkisten ja hyvinvointialojen liitto JHL ry 

Kunta-alan ammattiliitto KTV ry 
Palvelualojen ammattiliitto PAM ry 
Itse maksava/ei tietoa/ei laskutettu 

Ammatillinen lisäkoulutus yhteensä 
Päivämääräkurssi Metallityöväen Liitto ry (Metalli) 

Muut järjestöt 

Päivämääräkurssi 
yhteensä 
Työvoimapoliittinen 

Palvelualojen ammattiliitto P AM ry 
Suomen Ammattiliittojen Keskusjärjestö SAK ry 
Suomen Sosialidemokraattinen Puolue SDP rp 
Valtion ja erityispalv. ammattiliitto V AL ry 
Itse maksava/ei tietoa/ei laskutettu 

Itse maksava/ei tietoa/ei laskutettu 

66 

2 

15 

4 
1 

422 
515 

82 

82 
1 

59 
8 

481 

552 
2 

308 
310 

. {459 ' 

10 
2 
2 

26 
40 

3 
50 
2 
2 

26 
423 

506 

3 
54 

5 

2 

2 
1 

563 
634 

JO 
10 

13 

236 

251 
2 

83 
85 

· ·980 

3 
4 

4 
11 
1 

21 

8 
206 

237 
15 
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Työvoimapoliittinen 
yhteensä 

{TSL:r1 -Yiitifa§]en-tiin,1i yhteen~ä/ _' _'. 

(tyhjä) Päivämääräkurssi 

(tylj.jl;l) 'y_ijt~eni~' _ .. 
·Kåi1ci<l:yttieen~ä · 

Päivämääräkurssi 
yhteensä 

ltsemaksava/ei tietoa/ei laskutettu 

15 
.~. ·::5A6:/;>_i6~.' 

3 

3 , · _,; r;t4~t<:t~34 
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Opintokerhot 

Opintokerhot järjestötyypeittäin ja keskusjärjestöittäin 

: KERi-k:>:rliNT_EJlt , ·. \/ '., .· 
"-·~- .;:, ... ~•·.:,.~ .- -: -· 

-~ ,)... . . . 
· ,.~- _--=: .>i; .L :=~> .. ,,:.:, - : 

'_ JARJ~STöt'YYP~i'.:' 
Ammattiyhdistys 

~._,:- -. ':·_,.'.i;_. :- ._.-_/;_/~ ;-. 

·\·K~s~ui;ijärj~~tö:: <·: · . , "' 
Auto- ja Kuljetusalan Työntekijäliitto AKT ry 
Julkisten ja hyvinvointialojen li itto JHL ry 
Kemianliitto ry 
Kunta-alan ammattiliitto KTV ry 
Metallityöväen Liitto ry (Metalli) 
Palvelualojen ammattiliitto PAM ry 
Paperiliitto ry 
Suomen Ammattiliittojen Keskusjärjestö SAK ry 
Sähköalojen ammattiliitto ry 
Tekstiili- ja Vaatetustyöväen Liitto Teva ry 
Toimihenkilöunioni TU ry 
Valtion ja erityispalv. ammattiliitto VAL ry 

,·Äm·mattiyhäigtys·.ytifoen'sä·•·:·;·::0::· \·c-··': '.'· - : . . 
Eläkeläisjärjestö Eläkkeensaajien Keskusliitto EKL ry 

Rintamamiesliitto ry 
VR:n Eläkeläiset 

Eläkeläisjärjestö yhteensä 
Maahanmuutt~jajärj_estö Maahan!11uuttajajärjestöt 
Maahanmuuttajajärjestö yhteensä 
Muu Itsenäiset kerhot 

Muut järjestöt 

·Muu '.yiiteensä' ·_ · 
Poliittinen järjestö 

Suomen Setlementtiliitto ry 
Suomi-Venäjä-Seura 
Työttömien Valtakunnallinen Yhteistoimintajärjestö TVY 
Unioni Naisasialiike Suomessa ry --- ' '.-; .. 

Nuorten Kotkain Keskusliitto ry 
Sosialidemokraattiset Naiset 
Suomen Sosialidemokraattinen Puolue SDP rp 
Suomen Työväen Musiikkiliitto ry 
Työväen Näyttämöiden Liitto ry 
Työväen Retkeilyliitto ry 
Työväen Urheiluliitto ry 

. Poliittirie~ järj~stö yht~e~sä ·,}>'' '.,; '.,,, 
Sosiaalialan järjestö Kotien Puolesta Keskusliitto ry 

Rautatieläisten Tanhuliitto ry 
Suomen Elämäntapaliitto ry 
Suomen Sotaveteraaniliitto ry 
Vanhus- ja lähimmäispalvelunliitto ry 

Sm,iåaiialan järjestö yhteensä' _: , · · .· · · ··• 

TSL Työväen Sivistysliitto TSL ry 
TSL yhteensä 
Vammaisjärjestö Aivohalvaus ja dysfasialiitto 

Hengitysliitto Heli ry (ent. Keuhkovammaliitto ry) 
Invalidiliitto ry 

. . ·.-
,' 
2004 -:: 

960,5 

3167 
286 
344 

35,5 
30 

122 

358 
5303 

58463,5 
120 
571 

59154,5 
4692 
4692 

6477,5 
18454 

12 
34 

2785 
69 

LIITE 10.12 
. •. -~- •- ~- .. 

. ·~--:-.:.:·. :~·.·~, •• - ·- -~·•>•' ... 

•,1 l -~·=-•: 

·. iiöi~,~~.i\ttif 
27 

736,5 
16 

1616 
227 
117 
48 

31 

27 
302,~ 

Y3148 - / 4 0(64 o/~ 
59225,5 

20 
435 

59680,5 0,89% 
2680 

; 

2680 -42,88 % 
5935 

14537,5 

1730 

27831 ;5} 22202;5 . ' ~20;23 °/4 
758 749 
443 235 

2646,5 2904 
1553 841 
259 552 
439 353 
625 686 

6123J > •Jsi&: :·_ >·~6;00 91~ 
829 630 

47 
280 120 
354 886 

58 63 
·, 1521 · : 1_746 · :·- 14;ni 01~ 
3869,5 3919,5 
3869;5 . -3~19;5_ 1,29 % 

167 171 
429,5 219 
1381 1331 
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Kehitysvammaisten Tukiliitto ry 
Keuhkovammaliitto ry 
Mielenterveyden Keskusliitto · 
Mielenterveyden keskusliitto ja omaiset 
Näkövammaisten Keskusliitto ry 
Reumaliitto 
Suomen Kuurosokeat 
Suomen MBD-liitto 
Suomen Mielenterveys Seura 
Vanhusten Kotiapu ry •:~:t:aJ~r;~~ltfht:tzä/f:·:-'r_.-,,:itz·•'.t:~ .. ;.~--. 

Muu 
21 % 

Maahanmuuttajajärjestö 
3% 

Oplntokerhotunnlt jlrjestötyypelttlln 

Ammattiyhdistys 
Vammaisjärjestö 3 % 

5% 

Opintokerhojen lukumäärä TSL:n piirialueittain 

0k\i'1<urnä~rä· , 
. ;,: _'._ 

'rSLP.ilR.1 : . 
Etelä-Häme 
Helsinki 
Keski-Suomi 
Kuopio 
Kymi 
Lappi 
Mikkeli 
Oulu 

: 2004 . -· 
293 
132 
217 
368 
259 
23 

245 
104 

212 191 
63 

2907,5 2702,5 
78 88 

340 200 
59 

13 
93 32 

397 
48 

< : 6dåEL'<oo5s5· \:·:fä"~~:$ 
'· 115161~· '.1()47i3~-.,'.;;, ;~;04,

0
%' 

Eläkeläisjärjestö 
56% 

LIITE10.13 

;--\~·~.~---· <;~~:: ;:.::~ -

fob? K~;AfqM;~f Jiil~tr' 
273 566 -6,83 % 
123 255 -6,82 % 
214 431 -1,38 % 
333 701 -9,51 % 
191 450 -26,25 % 
23 46 0,00 % 

197 442 -19,59 % 
95 199 -8,65 % 
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Pirkanmaa 
Pohjanmaa 
Pohjois-Karjala 
Satakunta 
Uusimaa 
Varsinais-Suomi 

-Kai1<_i<1:yttti!i~-~ä -~- --

Opintokerhojen sisältöjakauma 

.KERHbTUNfEJA,- :.' , -
'. Ariijgi(YHM.k_'-,:~_\\ ::<-
Humanistiset ja esteettiset aineet 
Johtaminen, esimiestaidot 
Kielet 
Liiketalous, markkinointi, toimistoala 
Liikunta, terveys, urheiluvalmennus 
Maa-, metsä- ja puutarhatalous 
Matematiikka, luonnontieteet 
Muu koulutus 
Oikeus- yhteiskunta ja käyttäytymisaineet 
Opetus ja kasvatus 
Palveluala 
Sosiaali- ja terveydenhuolto 
Taide- ja taitoaineet 
Tekniikka, tuotanto 
Tietotekniikan hyväksikäyttö 
Työsuojelu, vartiointi, palo-, pelastus 
Yleissivistävä koulutus 
Ympäristö, matkailu 

tKai\&fyliteeris!r:'\: ---. 

399 385 
209 217 
101 95 
181 162 
177 206 
347 233 

3055 - 2747 

784 -3,51 % 
426 3,83% 
196 -5,94 % 
343 -10,50 % 
383 16,38 % 
580 -32,85 % 

-5802\{:: .. -.~.10;08°/4"-

LIITE 10.14 

,• 'j. •· ,,. ' . l 

,. ::ihos> ¼ibsJµv· < 
4271,5 4,08 % 

60 0,06 % 
4733 4,52% 

105 0,10% 
24553 23,44 % 

232 0,22% 
18 0,02% 

2777 2,65% 
11149 10,64 % 

527 0,50% 
2984,5 2,85% 

102 0,10 % 
50282 48,00% 

28 0,03% 
1366 1,30 % 

36 0,03% 
195 0,19 % 

1334 1,27 % 
-- .:-i o41_§3 :_;:·:._1001lo'%, -··· .. ·- • - . - . ,. . 
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LIITE 10.15 

Opinto- ja piiri järjestöille myönnetyt kehittämismäärärahat 2005 

Määrärahan saaja Käyttötarkoitus Myönnettv / euroa 
Ala-Satakunnan opintoiäriestö Tietokoneen hankinta 800 
Anjalankosken opintoiäi:iestö Opintojärjestöjen yhteistoiminnan kehittäminen 300 
Etelä-Hämeen piirijärjestö Julkisuuskuvan ja jäsenjärjestöyhteistyön 700 

kehittäminen 
Helsingin opintojärjestö Yhteistoiminnan kehittäminen 800 

Koulutustilan materiaalihankinnat 
Itä-Savon opintoiäriestö Kopiokone- ja tarvikehankinnat 300 
Kouvolan seudun opintojärjestö Paikallisen näkyvyyden kehittäminen 400 
Kuopion piiriiäriestö Kulttuuritoiminnan kehittäminen 500 
Kymen piirijärjestö Tiedotus- ja kulttuuritoiminnan kehittäminen 500 
Lahden seudun opintoiäriestö Julkisuuskuvan ja näkyvyyden parantaminen 700 
Mikkelin seudun opintojärjestö Verkko-opiskelun kehittäminen 700 
Pohjois-Karjalan piiriiäriestö Jäseniäriestöyhteistyön ia tiedotuksen kehittäminen 550 
Porin seudun opintojärjestö Tietokoneen hankinta 800 
Raahen seudun opintoiäriestö Tietokoneen hankinta 800 
Turun itäisten ymp.kuntien opj. Kulttuurivaihtoprojekti 800 
Turun opintojärjestö Monikulttuurisuustoiminnan kehittäminen 800 

Tiedotustoiminnan kehittäminen 
Uudenmaan piirijärjestö Tiedotus- ja kulttuuritoiminnan kehittäminen 700 
Vaasan opintoiäriestö Kulttuurimatkailun kehittäminen 500 
Varsinais-Suomen piirijärjestö Tietokoneen hankinta 800 
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Opinto- ja piiri järjestöille myönnetyt kulttuurimäärärahat 2005 LIITE 10.16 

Määrärahan saaja Käyttötarkoitus Mvönnettv / euroa 
ABF Västra Nyland Tammisaaren tekstiiliteollisuuden historiikki (jatko) 400 
ABF ÖSS Lauluharjoittelut 400 
Etelä-Hämeen piirijärjestö Harrastetaiteen kuvataidenäyttely 300 
Helsingin opintojärjestö Pääsiäiskonsertti 400 
Hämeenlinnan seudun opintojärjestö Vappukarkeloiden järjestäminen 300 

Työväen historian esilletuominen 
Janakkalan opintojärjestö Suvisoitto - tapahtuma 300 
Joensuun seudun opintojärjestö TSL-viikko 1.300 

Lehmon ty:n historiikin tallentaminen 
Aunuksen Me-tanssiryhmän esiintyminen 

Jokilaaksojen opintojärjestö Historiallinen vappukulkue 500 
Duunarin käsistä - taidenäyttely 

Kainuun opintojärjestö Näytelmän tuottaminen 400 
Keski-Uudenmaan opintojärjestö Opj:n 30-vuotisjuhla 400 
Keuruun seudun opintojärjestö Köyhän kesätapahtuma 300 
Kirkkonummen opintojärjestö Perinteinen vappujuhla 900 

Porkkalan palautuksen 50-vuotisjuhlallisuudet 
Kokkolan opintojärjestö Opintomatka Työväen Musiikkitapahtumaan 300 
Kouvolan seudun opintojärjestö Näytelmän tuottaminen 500 
Kuopion opintojärjestö Opj :n 50-vuotisjuhla 900 

Lasten juhlat 
Iloa lapselle - lastentapahtuma 

Kuusankosken opintojärjestö Yhteislaulutilaisuus 800 
Opj:n 60-vuotisjuhla 

Lappeenrannan opintojärjestö 60-vuotishistoriikin aineistokeruu 500 
Monikulttuurisuustapahtuma 

Lieksan opintojärjestö Opj:n 80-vuotisjuhla 300 
Lohjan seudun opintojärjestö Opj:n 80-vuotishistoriikki 250 
Lounais-Hämeen opintojärjestö Pumpulienkeli - tapahtuma 400 
Mikkelin seudun opintojäriestö 60-vuotishistoriikki 300 
Nurmijärven opintojärjestö Kulttuurikatselmuksen tuottaminen 400 
Oulun seudun opintojäriestö Maahanmuuttaja-hanke "Arkielämää Oulussa" 450 
Pirkanmaan piirijärjestö Harrastetaiteen näyttely 200 
Pirkkalan opintojäriestö Pirkkalan TSL tunetuksi - kampanja 400 
Pohjanmaan piirijärjestö Pohjanmaan alueen kulttuuritapahtumat 800 
Porin seudun opintojäriestö Nukketeatteri "Vanha kaapin" esiintymiskiertue 350 
Riihimäen-Lopen opintojärjestö Työväenlaulutilaisuus 300 
Seinäjoen opintojärjestö Opintojärjestön 40-vuotisjuhla 300 
Tampereen opintojärjestö Punainen julistus 100 vuotta 400 
Turun opintojärjestö Harrastetaidenäyttely 1.850 

Kulttuuritilaisuus ( opj)50 vuotta) 
Kulttuuritoiminnan radio-ohjelmasarja 
Kaupunginosahistoriikki Uatkohanke) 
Työväen Turku - opaskirjan tuottaminen 
Työväen Turku - radio-ohjelmien tuottaminen 
Työväen turku - kiertoajelun kehittäminen 

Vaasan opintojärjestö Elokuun iltapäivä - tapahtuma 300 
Opintojäriestön 40-vuotisjuhla 

Vammalan seudun opintojärjestö Työväeniltamat 300 
Vantaan opintojärjestö Runokilpailu ja julkaisun tuottaminen 400 
Varkauden opintojärjestö Harrastetöiden näyttely 300 
Varsinais-Suomen piirijärjestö Runokilpailu, julkaisun ja radio-ohjelman tuottaminen 500 
Ylä-Savon opintojärjestö Elojuhlan järjestäminen 400 
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LIITTOKOKOUKSEN PÖYTÄKIRJA LIITE 10.17 

Aika: 
Paikka: 
Läsnäolijat: 

1.6.2005 klo 10.00 - 13.30 
Kirjan talo, Kirjatyöntekijäinkatu 10, Helsinki 
60 äänioikeutettua kokousedustajaa 
11 piirijärjestön edustajaa 
5 kutsuvierasta 
2 tiedotusvälineiden edustajaa 
8 hallintoelinten edustajia 
18 liiton henkilökuntaa 
1 seuraaja 
Yhteensä 105 henkilöä 

Aluksi kuultiin JimJamMurMur -yhtyettä. Yhtyeen jäsenet Johanna Iivanainen, Mirja Mäkelä, Jenny 
Robson sekä Mia Simanainen esittivät a cappella laulua mm. Old country, Loitsunen, Summer Ti-
me. 

1. Liittokokouksen avaus 
TSL:n puheenjohtaja Pia Viitanen totesi kokouksen avauspuheessaan 
vapaan sivistystyön merkityksen kansalaisvalmiuksien vahvistamisessa 
olevan entistä tärkeämpi asia. "On oltava välineitä, joilla ihmiset jäsen-
tävät yhteiskuntaa ja joiden kautta vahvistetaan ihmisten itsetuntoa. 
Elämänhallintaan liittyvät toimet ovat olleet kautta aikain TSL:n teemana 
ja näinä aikoina nämä teemat ovat entistäkin tärkeämpiä". 
Puheessaan hän otti kantaa myös Euroopan unionin perustuslailliseen 
sopimukseen liittyvään keskusteluun ja totesi, että "TSL aikoo kantaa 
kortensa kekoon ja luoda edellytyksiä EU:n perustuslaista käytävälle 
kansalaiskeskustelulle" (liite 1 ). 

Puheenjohtaja Pia Viitanen avasi kokouksen. 

2. Jäsenjärjestöjen tervehdys 
SAK:n puheenjohtaja Lauri Ihalainen toi jäsenjärjestöjen tervehdyksen. 
Tervehdyksessään hän totesi, että "TSL on yli 80 vuoden ajan työväen-
liikkeen sivistysjärjestönä tehnyt arvokasta työtä jäsenjärjestöjensä hy-
väksi. Se kertoo elinvoimasta ja jatkuvasta koulutus- ja sivistystyön tar-
peesta. Työväen Sivistysliitto on ollut kansanvallan kasvattaja". 
Kokousasiakirjoissa TSL on halunnut painottaa yhteistyötä jäsenjärjes-
töjensä kanssa. Vastata jäsenjärjestöjensä ajankohtaisiin koulutustar-
peisiin, vahvistaa aktiivista kansalaisuutta, parantaa kansalaisten tieto-
yhteiskuntavalmiuksia ja edistää monikulttuurisuutta. 
Tervehdyksessään Ihalainen totesi myös, että valtiovallan on omalta 
osaltaan kannettava vastuu siitä että koulutus- ja sivistystyötä tekevät 
tahot voivat toimia aktiivisen kansalaisuuden edistäjinä. Valtion tuen pi-
tää kannustaa yhteiskunnallisesti merkittävien koulutus- ja sivistystyön 
koulutustehtävien toteutumiseen eikä yksipuolisesti toiminnan määrän 
kasvattamiseen. 
TSL:n haasteet edellyttävät yhteistyön tekemistä useiden koulutuksen 
järjestäjien kanssa mm. ay-liikkeen opistot. Uusiin mahdollisuuksiin, toi-
mintatapoihin ja tarvittaessa koulutuksen rakenteiden uudistuksiin on 
tarvittaessa otettava ennakkoluuloton asenne (liite 2). 
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Liittokokousesitelmä 
Oikeusministeri Johannes Koskinen lainasi ruotsalaisen sivistystyön 
vaikuttajan Oscar Olssonin ajatuksia sivistystyön jakaantumisesta kah-
teen päähaaraan, persoonallisuus- ja kansalaissivistykseksi. 
Persoonallisuussivistys kehityksellä tarkoitettiin itsenäisesti, ennakko-
luulottomasti ja vastuullisesti toimivaa ihmistä. Kansalaissivistyksen ta-
voite oli demokraattinen elämänasenne. Sen yksi osa oli välineiden an-
taminen demokraattiseen työhön yhteiskunnassa. Olssonin käsityksen 
mukaan monipuolisin ja korkeinkin persoonallisuussivistys on tarkoituk-
setonta, ellei se tule kanssaihmisen käyttöön. 

Aktiivisen ja demokraattisen kansalaisuuden kannalta suuri haaste tänä 
päivänä on nostaa kansalaisopintojen määrää Suomessa myös aikuis-
kasvatuksessa. Opetushallinto pyrkii tähän määrätietoisesti informaatio-
ohjauksella, kehittämisrahojen suuntaamisella ja henkilöstön koulutuk-
sella. Valtionavun määräytymisperusteita yritetään ko~ata niin, että ei-
tuntipohjaisen kehittämisrahan määrä jonkin verran kasvaa. 
Järjestöllisessä sivistystyössä tarvitaan myös menetelmien ja sisältöjen 
uudistamista ja eri oppilaitosten kanssa tehtävää yhteistyötä. Koskisen 
mukaan myös oma kysymyksensä on ajankohtaisten sisältöjen tuotta-
minen ja kehittäminen. Tässä kiinnostavia mahdollisuuksia tarjoavat ai-
vopajat ja think tankit. 

Puheessaan Koskinen totesi: ''Työväen Sivistysliitto on ollut kärkioppilai-
toksia, kun on kehitetty tietoyhteiskuntaan sopivia uusia oppimisen ta-
poja. Työväen Sivistysliitto on myös panostanut paljon siihen, että sen 
toiminnassa olevat ihmiset saisivat ajatuksellisen otteen käynnissä ole-
vaan maailman muutokseen, myös kansainvälistymiseen ja globaalis-
tumiseen. Näissäkin tasa-arvo on erityinen arvo, koska muutos kohtelee 
eri tavoin eri ihmisryhmiä" (liite 3). 

3. Kokouksen laillisuus ja päätösvaltaisuus 
Liiton sääntöjen 11 §:n mukaan "Ennakkoilmoitus varsinaisesta liittoko-
kouksesta on toimitettava viimeistään kolme (3) kuukautta ennen ko-
kousta lähettämällä ilmoitus kirjallisesti jokaiselle liiton jäsenelle. 
Ennakkoilmoituksessa on mainittava kokouksen aika ja -paikka. 
Varsinainen kokouskutsu on toimitettava viimeistään yksi (1) kuukausi 
ennen varsinaista liittokokousta lähettämällä kutsu kirjallisena jokaiselle 
liiton jäsenelle. Kokouskutsussa on mainittava kokouksen pitoaika ja -
paikka sekä esille tulevat asiat." 

Ennakkoilmoitus liittokokouksesta jäsen- ja piirijärjestöille on postitettu 
8.2.2005 ja varsinainen liittokokouskutsu, jossa oli liitteenä kokouksen 
esityslista, on postitettu jäsenjärjestöille ja piirijärjestöille 29.4.2005. 
Lisäksi kokousmateriaali on toimitettu liittokokoukseen ilmoitetuille var-
sinaisille edustajille 20.5.2005. 

Todettiin kokous laillisesti koolle kutsutuksi ja päätösvaltaiseksi. 

4. Liittokokousvaltuuksien vahvistaminen ja edustajien läsnäolon toteaminen 
Työväen Sivistysliiton liittotoimikunta päätti 12.5.2005 pitämässään ko-
kouksessa hyväksyä valtakirjojen tarkastustoimeksi liittokokouksen ko-
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kouskanslian suorittaman edustajavaltuuksien tarkastuksen ja esittä-
mään lausunnon suoraan liittokokoukselle ilmoittautumisen yhteydessä. 

Hyväksyttiin kokouksen edustaja-, puhe ja esitysoikeusvaltuudet sekä 
läsnäolovaltuudet kokouskanslian ilmoituksen mukaisesti (liite 4 ). 

5. Esityslistan hyväksyminen 
Työväen Sivistysliitto TSL ry:n varsinaisen liittokokouksen esityslista on 
lähetetty jäsenille ja piirijärjestöjen jäsenille 29.4.2005 sekä jäsenjärjes-
töjen ilmoittamille kokousedustajille 20.5.2005. 

Hyväksyttiin kokouksen esityslista muutoksella, että kohta 8 liittoko-
kousesitelmä pidettiin kohdassa 2 jäsenjärjestöjen tervehdyksen jälkeen 
(liite 5). 

6. Liittokokouksen järjestäytyminen 
a) Valittiin kaksi puheenjohtajaa: Maila Tikkanen Kunta-alan ammattiliit-
to KTV ry:stä ja Heikki Helkavuori Viestintäalan ammattiliitto ry:stä 

b) Sihteereiksi valittiin Maarit Tervo ja Hannu Oikarinen Työväen Sivis-
tysliitto TSL ry:stä . 

c) Valittiin kaksi pöytäkirjantarkastajaa: Kristiina Myllymäki Metallityö-
väen Liitto ry ja Esa Lahtinen Työväen Arkistosta. 

d) Päätettiin, että ääntenlaskijat valitaan tarvittaessa. 

e) Valittiin 8 -jäseninen vaalivaliokunta, joka sai tehtäväkseen laatia 
esityksen liiton puheenjohtajasta, liittotoimikunnan jäsenistä ja varajä-
senistä sekä tilintarkastajista ja varatilintarkastajista. Vaalivaliokunnan 
jäseniksi nimettiin seuraavat henkilöt: Mauri Keskinen Valtion ja erityis-
palvelujen ammattiliitto VAL, vaalivaliokunnan puheenjohtaja, Mikko 
Hakkarainen Metallityöväen Liitto ry, Pentti Vainio Suomen Ammatti-
liittojen Keskusjärjestö SAK ry, Margit Kangasniemi Palvelualojen am-
mattiliitto PAM ry, Pirjo Helin Kemianliitto ry, Tiina Mäkkylä Sähköalojen 
ammattiliitto ry, Vesa Mauriala Suomen Sosialidemokraattinen Puolue 
ry ja Margit Granberg Eläkkeensaajien Keskusliitto ry. 

f) Kokousmenettelystä päätettiin, että 
- puheenvuorot pyydetään kirjallisina ja ne esitetään puhujakorok-

keelta 
- esitykset kokouksessa tehdään kirjallisina 
- kokouksen puheenjohtajat voivat tarvittaessa rajoittaa puheenvuo-

rojen pituudet 3 - 5 minuutiksi. 

Vaalivaliokunnan puheenjohtaja Mauri Keskinen pyysi kokousedustajia 
tekemään ehdotukset henkilövalinnoiksi kirjallisina lounasaikaan men-
nessä ja ilmoitti, että vaalivaliokunta kokoontuu kokoushuoneessa heti 
lounastauon alettua. 

Kohta kuuden tultua käsitellyksi luovutti Pia Viitanen kokouksen pu-
heenjohtajuuden Maila Tikkaselle. Puheenjohtaja totesi, että asialistan 
käsittelyä jatketaan Väinö Voionmaa -mitalien jaolla. 
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7. Liittokokousesitelmä 

Puheenjohtaja Pia Viitanen ja pääsihteeri Jorma Turunen jakoivat pitkä-
aikaisille luottamushenkilöille Väinö Voionmaa - mitalit. Mitalit saivat Ar-
to Kuusiola, Jorma Nirhamo, Pentti Vainio sekä Kari Virtanen. 

Puheenjohtaja totesi, että esitelmä pidettiin kohdassa 2 jäsenjärjestö-
tervehdyksen jälkeen. 

Kokous keskeytettiin lounastauon ajaksi. 

8. Toimintakertomukset vuosilta 2003 ja 2004 
Pääsihteeri Jorma Turunen esitteli TSL: n toimintakertomukset vuosilta 
2003 ja 2004. 

Yleiskeskustelua vuosien 2003 sekä 2004 toimintakertomuksista ei 
ollut. Seuraavaksi kumpikin kertomus käsiteltiin pääluokittain. 

Hyväksyttiin toimintakertomukset vuosilta 2003 ja2004 esitetyssä 
muodossa (liitteet 6 ja 7). 

9. Tilinpäätökset ja tilintarkastuskertomukset vuosilta 2003 ja 2004 
Hallintopäällikkö Seppo Vettenranta esitteli tilinpäätökset ja tilintarkas-
tuskertomukset vuosilta 2003 ja 2004 (liitteet 8 ja 9). 

10. Tilinpäätösten vahvistaminen vuosilta 2003 - 2004 ja vastuuvapauden myöntäminen 
liittotoimikunnalle ja muille tilivelvollisille 

Kokous vahvisti vuosien 2003 - 2004 tilinpäätökset liittotoimikunnan 
esittämässä muodossa ja myönsi vastuuvapaudet vuosilta 2003 - 2004 
liittotoimikunnalle ja muille vastuuvelvollisille. 

11 . Liittokokoukselle sääntöjen 12 §:n mukaan tehdyt esitykset 
Liiton sääntöjen 12 §:n mukaisia esityksiä liittokokoukselle oli määrä-
aikaan mennessä jätetty 10 kappaletta. Kaikki esitykset ovat TSL:n 
piirijärjestöjen tekemiä. 

1) TSL:n Kymen piirijärjestö ry 
Kohti parempaa kansalaisyhteiskuntaa. 

2. kooste: 
2) TSL:n Satakunnan opintojärjestö ry 

TSL:n organisaation keventäminen. 

3) TSL:n Joensuun seudun opintojärjestö ry 
Piirijärjestöjen toimintaolosuhteiden kehittäminen ja 
toimintamallien selkeyttäminen sekä piirijärjestöjen 
olemassaolon tarpeellisuuden tarkastelu. 

4) TSL:n Kymen piirijärjestö ry 
Liittokokouksen esitysoikeuden laajentaminen koskemaan 
piirijärjestöjen foorumia. 

5) TSL:n Pirkanmaan piirijärjestö ry 
Piirijärjestöjen tukeminen taloudellisesti. 

6) TSL:n Pohjois-Karjalan piirijärjestö ry 
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Piirijärjestöjen tukeminen taloudellisesti. 

7) TSL:n Turun Itäisten Ympäristökuntien opintojärjestö ry 
Liittokokouksen läsnäolo-, puhe- ja esitysoikeuden 
laajentaminen koskemaan opintojärjestöjä. 

3. kooste: 
8) TSL:n Turun Opintojärjestö ry 

4. kooste: 

Paikallisen ja alueellisen toiminnan kehittäminen; 
aktiivijäsenten perehdyttäminen, kouluttaminen, 
huoltaminen ja aktivoiminen. 

9) TSL:n Turun Opintojärjestö ry 

5. kooste: 

Varsinaisen liittokokouksen ja muiden merkittävien 
tapahtuminen järjestäminen alueellisesti. 

10) TS L:n Kymen piirijärjestö ry 
Juhlavuosi 2006: "100 vuotta työväenmusiikkia 
Suomessa". 

Yleiskeskustelussa käytettiin kaksi puheenvuoroa. 

Kokous hyväksyi esitykset liittotoimikunnan ehdotusten mukaisesti 
(liite 10). 

12. Liiton tavoitteet (strategia) vuosille 2005 - 2007 
Pääsihteeri Jorma Turunen esitteli liiton tavoitteet vuosille 2005 - 2007. 

Yleiskeskustelussa käytettiin kuusi puheenvuoroa. 

Kokous hyväksyi liiton tavoitteet (strategia) vuosille 2005 - 2007 
liittotoimikunnan esittämässä muodossa (liite 11 ). 

13. Liiton talouden suunnitelma vuosille 2005-2007 
Hallintopäällikkö Seppo Vettenranta esitteli liiton talouden suunnitel-
man vuosille 2005 - 2007. 

Kokous hyväksyi liittotoimikunnan esittämän vuosien 2005 - 2007 
talouden suunnitelman (liite 12). 

14. TSL:n jäsenmaksujen suuruudesta vuosille 2005 - 2006 
Päätettiin liittotoimikunnan esityksen mukaisesti jäsenmaksuista vuosille 
2005 - 2006 seuraavasti: 

Järjestöt, joilla on henkilöjäseniä: 

Valtakunnallisten järjestöjen ja muiden yhteisöjen keskusjärjestöt mak-
savat 0,20 euroa jäseneltä. 

Järjestöt, joilla on henkilöjäseniä maksavat 0,43 euroa jäseneltä, kui-
tenkin vähintään 425 euroa. 
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Säätiöt ja yhteisöt: 

Säätiöt ja yhteisöt, joilla ei ole henkilöjäseniä maksavat 425 
euroa/vuosi. 

Puheenjohtaja Maila Tikkanen päätti kohdan 14 käsittelyn ja kokouksen 
puheenjohtajana jatkoi Heikki Helkavuori 

15. Liittotoimikunnan puheenjohtaja ja muut liittotoimikunnan jäsenet 
· Vaalivaliokunnan puheenjohtaja Mauri Keskinen toi kokoukselle 
vaalivaliokunnan esitykset henkilövalinnoiksi. 

Valittiin liittotoimikunnan puheenjohtajaksi liittokokouskaudelle 2005 -
2007 kansanedustaja Pia Viitasen, SDP. 

Puheenjohtaja Pia Viitanen kiitti luottamuksesta sekä hyvästä yhteis-
työstä. 

Valittiin liittotoimikunnan jäseniksi ja varajäseniksi seuraavat henkilöt: 

Liittotoimikunnan varsinaiset jäsenet: 

Maila Tikkanen, Kunta-alan ammattiliitto KTV ry. 1.1.2006 alkaen 
Julkisten ja Hyvinvointialojen liitto JHL ry 
Markku Liljeström, Suomen Ammattiliittojen Keskusjärjestö SAK ry 
Kristiina Myllymäki, Metallityöväen Liitto ry 
Sirkka-Liisa Pihlaste, Palvelualojen ammattiliitto PAM ry 
Antero Väinölä, Puu- ja erityisalojen Liitto ry 
Visa Tammi, Rautatieläisten Liito ry 
Matti Laitala, Eläkkeensaajien Keskusliitto EKL ry 
Vesa Mauriala, Suomen Sosialidemokraattinen Puolue ry 
Risto Laakkonen, Finlands Svenska Socialdemokrater rf 
Henrik Haapajärvi, Sosialidemokraattiset Nuoret ry 

Liittotoimikunnan varajäsenet: 

Anita Spring, Suomen Ammattiliittojen Keskusjärjestö SAK ry 
Ritva Vilen, Paperiliitto ry 
May Nyman, Kemianliitto ry 
Jukka Pirttinen, Suomen Sosialidemokraattinen Puolue ry 
Leila Vasama, Sosialidemokraattiiset Naiset 

Piiri- ja opintojärjestöjen edustaja: 

Urpo Tiainen TSL:n Kymen piirijärjestö ry, varalla Kyllikki Lahtinen 
TSL:n Pirkanmaan piirijärjestö ry. 

16. Tilintarkastajat ja varatilintarkastajat 
Vaalivaliokunnan puheenjohtaja Mauri Keskinen toi kokoukselle 
vaalivaliokunnan esityksen. 

Kokous valitsi yksimielisesti seuraavat tilintarkastajat liittokokous-
kaudelle 2005- 2007. 
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